En el *Uniuersale Vocabularium* muchos términos de origen griego pertenecen a la tradición latina medieval del *triuuium* y del *quadriuium*, o sea, a la astronomía y astrología, a las matemáticas y geometría, a la música, a la gramática y retórica, y, en general, a la mitología; en las definiciones o bien en forma de glosa, junto al término latino aparece explicada su etimología y el equivalente en alfabeto griego. Otras palabras hacen referencia a la arquitec-

³² Ed. de R. TATE y R. ALEMANY FERRER, pp. 62-63: *Libertas profecto florentina (cum bona uenia dictum sit) nullam libertatem apud eos liberis detractoribus concedere debuisset, ut post diuurnam studentium disceptationem iam superanti Leonardo nouum in media ciuitate, apud quam ipse floruit, calumniatorem obiiiceret Ethicos denuo transferentem [...] et fucorum arcenda rapacitas, qui mel apum sollertia in aluearibus congestum conantur surripere leuique accessu alienos labores deglutire.*

³³ Ed. de R. TATE y R. ALEMANY FERRER, pp. 67-68: *Quod autem in calce litterarum tuarum scribis, repertum esse quendam Florentinum qui hos de moribus libros Aristotelis quasi male a Leonardo translatos, denuo traduxerit, id monstrum incredibile atque inauditum mihi uideretur, non quod repertus est iniquus homo ac pessimus qui alienis ex laboribus gloriam sibi uoluerit comparare (multi enim mali sunt) sed quod Florentini Leonardum, id est, honorem suum publice non defenderunt. Nam et Florentie, ut scis, uir ille perutilis fuit ciuis et eos libros ita perite conuertit, ut si uniuersum consideres, nihil addi, nihil retrahi posse uideatur. Quod si «apetere» dixit pro «expetere», aut «ostenderunt» pro «enunciarunt», ceteraque huiusmodi minuta nimium et indigna reprehensione philosophi, qui re, non uerbis satisfacere debet, nec rebus detrahentia er usui posteriorum omnium accomodatiora.*

At illa que maioris sunt ponderis uirtutum uitiorumque uocabula que antiquiores Grece posuerunt, Latine et quidem prisco usu comprobata adinuenit atque conscripsit. Indicandi quoque ac subiugendi differentiam (quamuis non exacte indicit enim nonnumquam) longe tamen peritior omnibus iunioribus est, qui sic indifferenter his modis utuntur ut non ignorantes magis quam amentes esse uideantur, quippe quum natura duce, non arte in omni lingua hec differentia perpendatur.

tura, medicina, etc. Curiosamente, en los topónimos referentes a ciudades, islas, montes y ríos de la Hélade, Palencia nos ofrece no el nombre clásico del topónimo, sino el equivalente bizantino del griego de su tiempo. De esta manera, es en la definición de estos *lemmata graeca* donde comprobamos el conocimiento que tenía Palencia de la lengua que hablaban a diario Besarión, Trebisonda y otros griegos de la diáspora, a los que, como ya hemos señalado, trató diariamente durante su estancia en Roma.